

Mekoprint A/S  
Sletten 9  
8543 Hornslet

28. november 2016  
Sagsnr.: 16/39133  
**Kontaktperson:**  
Helle Kløcher  
Tlf.: 87 53 52 65  
hkl@syddjurs.dk

*Sendes kun pr. e-mail til:*  
*Jakob Stautz: jst@mekoprint.com*  
*Lars Laursen: lsl@mekoprint.com*

## Miljøtilsyn på Mekoprint A/S i Hornslet

Syddjurs Kommune har den 22. november 2016 foretaget miljøtilsyn på Mekoprint A/S, Sletten 9, 8543 Hornslet.

Tilsynet er et "basis tilsyn"<sup>1</sup>, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er blevet gennemgået.

I afsnittet "oplysninger og kommentarer ved tilsynet" er der en nærmere beskrivelse af de forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet.

### Tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret overtrædelser af vilkår i miljøgodkendelsen eller krav i bekendtgørelser. Mekoprint A/S fremstår ryddet og i god vedligeholdelsesstand.

### Aftaler samt øvrige forhold som virksomheden skal være opmærksom på

1. Den 1. januar 2016 trådte en ny bekendtgørelse i kraft - maskinværkstedsbekendtgørelsen<sup>2</sup> – som omfatter maskinværksteder med et produktionsareal større end eller lig med 1.000 m<sup>2</sup>.

Syddjurs Kommune havde før 2016 igangsat en revurdering af virksomheden, da der var sket flere ændringer, siden miljøgodkendelsen blev meddelt i 2003. Da kravene i den nye bekendtgørelse ikke ville blive skærpet i forhold til de eksisterende standardvilkår, blev de tidligere ejere og kommunen i efteråret 2015 enige om at afvente den nye bekendtgørelse, så virksomheden skulle anmelde aktiviteterne i henhold til bekendtgørelsen i stedet for at indsende en ansøgning om miljøgodkendelse. Anmeldelsen er dog aldrig indsendt.

Det blev ved tilsynet aftalt, at virksomheden senest **den 1. februar 2017** anmelder virksomheden i det digitale system "Byg og Miljø".

Natur og Miljø

Lundbergsvej 2  
8400 Ebeltoft  
Tlf.: 87 53 50 00  
syddjurs@syddjurs.dk  
www.syddjurs.dk

2. Tanken til brugt fosfateringsvæske skal inspiceres og rørsystem og tank trykprøves minimum hver 10. år.

Det blev ved tilsynet aftalt, at virksomheden senest **den 1. februar 2017** får inspiceret tanken samt trykprøvet tank og rørsystem. Dokumentation herfor skal indsendes til kommunen.

3. Virksomheden er omfattet af VOC-bekendtgørelsen.

Det blev ved tilsynet aftalt, at virksomheden senest **den 1. februar 2017** indsender dokumentation for at kravene i reduktionsprogrammet i VOC-bekendtgørelsen<sup>3</sup> er overholdt for 2016. Hvis det er muligt at samle oplysningerne for 2015, vil dokumentationen for 2015 også blive fremsendt.

4. Revurdering af tilladelsen til udledning af skyllevand fra fosfateringsanlægget.

Såfremt virksomheden fortsat udleder skyllevand fra fosfateringsanlægget, vil kommunen vurdere om, det er relevant at revurdere tilladelsen fra 1994. I så fald skal det ske samtidig med anmeldelse af virksomheden i "Byg og Miljø".

Virksomheden bedes senest **den 12. december 2016** oplyse kommunen om, om der fortsat udledes skyllevand fra fosfateringsanlægget.

5. Opbevaring af kemikalier

Virksomheden skal være opmærksom på, at kemikalier herunder maling og blandingstortyrer opbevares på en måde, så der ikke er risiko for, at de kan løbe til kloak eller i jorden f.eks. via støbeskel der ikke er tætte.

### **Miljøtilsynsbekendtgørelse**

Syddjurs Kommune har i forbindelse med miljøtilsynet informeret om miljøtilsynsbekendtgørelsen. Da virksomheden er omfattet af maskinværkstedsbekendtgørelsen skal kommunen føre miljøtilsyn med virksomheden 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene gennemføres enten som "basistilsyn" eller "prioriterede tilsyn".

Basistilsyn er en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Maskinværksteder med et produktionsareal på 1.000 m<sup>2</sup> eller derover skal have et basistilsyn i løbet af en 3 årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der ud fra en risikoscore vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.

### **Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er noteret herunder.**

Virksomheden har CVR nr. 10825598 (hovedafdelingen i Støvring). Mekoprints afdeling i Hornslet har P. nr. 1021488735.

Ved tilsynet deltog Jakob Stautz og Lars Laursen fra virksomheden samt Helle Kløcher fra Syddjurs Kommune.

Mekoprint A/S overtog virksomheden i maj 2016.

Virksomheden er miljømæssigt reguleret efter miljøgodkendelse dateret den 30. december 2003. Derudover er virksomheden omfattet af tilladelse til afledning af spildevand til spildevandsledningen dateret den 11. oktober 1994 og § 19 tilladelse til opbevaring af brugt fosfateringsvæske i en nedgravet tank dateret den 9. januar 2003.

Miljøtilsynet er omfattet af reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsen<sup>4</sup>. Brugerbetalingen opkræves hvert år i november måned (skæringsdato er 1. november) hos de virksomheder, der har været ført miljøtilsyn med.

### **Ny lovgivning**

Den 1. januar 2016 trådte en ny bekendtgørelse i kraft - maskinværkstedsbekendtgørelsen – som omfatter maskinværksteder med et produktionsareal større end eller lig med 1.000 m<sup>2</sup>.

Når virksomheder, som tidligere var omfattet af liste A205 i godkendelsesbekendtgørelsen, ændres, udvides mv., vil godkendelsen bortfalde og de vil fremadrettet være omfattet af maskinværkstedsbekendtgørelsen.

### **Indretning, drift mv.**

I forbindelse med anmeldelsen af virksomheden i "Byg og Miljø", vil kommunen modtage opdaterede oplysninger om indretning og drift m.v. af virksomheden, jf. kravene i maskinværkstedsbekendtgørelsen.

Maleanlægget er siden overtagelsen blevet renoveret.

### **Luft**

Virksomheden er omfattet af VOC-bekendtgørelsen og skal en gang årligt indsende dokumentation for, at kravene i reduktionsprogrammet er overholdt.

Mekoprint vil samtidig med anmeldelsen i "Byg og Miljø" indsende dokumentation i henhold til VOC-bekendtgørelsen.

Ved tilsynet oplyste virksomheden, at de undersøger om det er muligt at skifte fra alkyd-maling til polyurethan maling. Det vil reducere forbruget af opløsningsmidler.

### **Støj**

Ved tilsynet blev der ikke konstateret væsentlige støjgener. Kommunen har ikke modtaget klager over støj fra virksomheden.

### **Affald**

Virksomheden benytter de samme affaldstransportører og affaldsmottagere, som ved tilsynet i 2013.

Virksomheden er tilmeldt abonnementsordningen for Reno Djurs genbrugsstationer.

### **Beskyttelse af jord og grundvand**

Den nedgravede tank til brugt fosfateringsvæske skulle have været inspiceret i 2015. Ved et prioriteret tilsyn i december 2015 oplyste den daværende ejer, at de overvejede om affaldet skulle opbevares på en anden måde. Kommunen fik ingen tilbagemelding inden udløb af fristen i januar 2016.

Ved tilsynet oplyste Mekoprint, at de straks vil i gang sætte arbejdet og få tanken inspiceret og trykprøvet. Rørsystemet skal samtidig trykprøves.

Opbevaring af det farlige affald var ændret således, at det står mere stabilt, og der ikke længere er risiko for at tromler kan vælte ud på flisearealet.

Flere steder ved malekabinerne stod der tromler og dunke med maling og andre produkter, som benyttes i forbindelse med maleprocessen.

Virksomheden skal være opmærksom på, at kemikalier herunder maling og blandingsfortynder opbevares på en måde, så der ikke er risiko for at de kan løbe til kloak eller i jorden f.eks. via støbeskel, der ikke er tætte.

På tilsynet blev der ikke konstateret forhold, der tyder på jordforurening

### **Indberetninger om egenkontrol**

Kommunen vil modtage opdaterede oplysninger om råvareforbrug, afleveret mængde affald mv. i forbindelse med anmeldelsen i "Byg og Miljø".

### **Spildevand**

Som nævnt har virksomheden en tilladelse til afledning af skyllevand fra fosfateringsanlægget. Ved tilsynet var der tvivl om, om der fortsat blev afledt skyllevand. Virksomheden mener, at skyllevandet bliver brugt til at supplere op i 1. hold skyllevand og fosfateringsbadet.

Virksomheden vil undersøge, om der fortsat afledes skyllevand fra fosfateringsanlægget.

Hvis virksomheden har reduceret mængden af spildevand, ser kommunen det som et positivt tiltag.

### **Miljøstyring**

Virksomheden oplyste, at de overvejer, at afdelingen i Hornslet på sigt skal miljøcertificeres efter 14001.

Kommunen ser positivt på dette og gør opmærksom på, at det vil sænke virksomhedens miljøscore, som tilsynsfrekvensen beregnes ud fra.

### **Bemærkninger ved tilsynet i 2016**

Ved tilsynet blev der samlet op på de forhold, som var igangsat med den tidligere ejer af virksomheden, men som ikke er afsluttet.

Det gælder:

- Anmeldelse af virksomhedens aktiviteter i det digitale system "Byg og Miljø".
- Inspicering af tanken til brugt fosfateringsvæske samt trykprøvning af tank og rørsystem.
- Indsendelse af dokumentation for at kravene i reduktionsprogrammet i VOC-bekendtgørelsen er overholdt.

Derudover kan det blive aktuelt at revurdere tilladelsen til udledning af skyllevand fra fosfateringsanlægget.

Ved rundvisning på virksomheden blev der ikke konstateret forhold, der gav anledning til miljømæssige håndhævelser.

### **Afsluttende bemærkninger**

I bedes indsende eventuelle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse: virksomheder@syddjurs.dk.

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsbrevet, skal I kontakte mig senest 14 dage fra d.d.

Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt". Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens<sup>5</sup> § 9. Fra den 1. maj 2016 er der desuden krav om, at myndigheder (kommuner og Miljøstyrelsen) offentliggør udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital miljøadministration). Tilsynsbrevet vil derfor også kunne ses på hjemmesiden [Digital Miljøadministration](#)

Hvis I har spørgsmål er I velkomne til at ringe til Helle Kløcher på tlf. nr.: 87 53 52 65, eller I kan sende en e-mail til: hkl@syddjurs.dk.

Med venlig hilsen



Helle Kløcher  
miljøsagsbehandler



Helle Munch Sørensen  
miljøsagsbehandler

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse nr. 518 af 27. maj 2016 om miljøtilsyn.

<sup>2</sup> Bekendtgørelse nr. 1734 af 21. december 2015 om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller.

<sup>3</sup> Bekendtgørelse nr. 1491 af 7. december 2015 om anlæg og aktiviteter, hvor der bruges organiske opløsningsmidler.

<sup>4</sup> Bekendtgørelse nr. 515 af 27. maj 2016 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.

<sup>5</sup> Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven